

Số: 30-KH/ĐUVP

Quảng Bình, ngày 24 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

nghiên cứu, học tập, quán triệt nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng

Thực hiện Kế hoạch số 68-KH/ĐUK ngày 19/4/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về nghiên cứu, học tập, quán triệt nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch nghiên cứu, quán triệt và tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Làm cho cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc về những nội dung cốt lõi trong tác phẩm: Bản chất, mục đích, ý nghĩa, kết quả, bài học trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thời gian qua và những chủ trương, quan điểm, phương châm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác này trong giai đoạn hiện nay; tâm huyết, trăn trở, hành động quyết liệt, nhất quán của người đứng đầu Đảng ta trong công cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tích cực xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, hết lòng, hết sức phụng sự cách mạng, phục vụ Nhân dân; sự ủng hộ, ghi nhận, niềm tin của cán bộ, đảng viên, Nhân dân và bạn bè quốc tế về công tác hệ trọng này.

- Tạo sự thống nhất về nhận thức, ý chí và hành động trong toàn hệ thống chính trị và toàn xã hội - “trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt”, kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân vào công cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, vào sự nghiệp cách mạng dưới sự lãnh đạo của Đảng ta.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, quyết tâm của các cấp ủy, cán bộ, đảng viên trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đấu tranh phòng, chống

mọi biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Phát huy vai trò của người đứng đầu cấp ủy, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, vận dụng những vấn đề lý luận và thực tiễn đề cập trong tác phẩm vào công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở đơn vị.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tổ chức đợt sinh hoạt phải được triển khai nghiêm túc, thường xuyên, sâu rộng tới từng chi bộ, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên.

- Hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với triển khai đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, các sự kiện chính trị của đất nước, đơn vị.

II. NỘI DUNG HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung:

Những nội dung cốt lõi của tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” gồm các bài viết, phát biểu, chỉ đạo, tổng kết của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

2. Hình thức tổ chức

Hội nghị được tổ chức bằng hình thức trực tuyến từ điểm cầu Tỉnh ủy đến điểm cầu của Văn phòng UBND tỉnh.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm

1.1. Thời gian: Hội nghị dự kiến tổ chức 01 buổi, vào cuối tháng 4/2023 (sẽ có Giấy mời Hội nghị riêng).

2.1. Địa điểm: Hội trường UBND tỉnh.

2. Thành phần:

- Chủ trì: Đồng chí Bí thư hoặc Phó Bí thư Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh.

- Toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên (*trừ những đồng chí có trong thành phần dự Hội nghị tại điểm cầu Tỉnh ủy*)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đảng ủy tham mưu Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Theo dõi, hướng dẫn các chi bộ triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo Kế hoạch.

2. Văn phòng Đảng ủy tham mưu Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến từ điểm cầu Tỉnh ủy và gửi Giấy mời toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên dự Hội nghị tại điểm cầu Văn phòng UBND tỉnh.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy Khối CCQ tỉnh (B/c),
- Các đ/c BTV Đảng ủy VP UBND tỉnh,
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Đoàn TN,
- Lưu: VPĐU.



**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**

Trần Văn Hoài